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I de sidste to måneder har Rialtobygningen genlydt af dumpe drøn, infer- 
nalsk larm fra trykluftsbor og gresgnderrivende støj fra kompressorer, 
samtidig med at der overalt på gange, i små og store værelser, på skrive- 
borde, papir og tøj samt i kaffe og te har samlet sig uanede mængder af — 
grat beton- og kalkstøv. På gaden ud mod Howitzvej har man den sidste uge 

vandret gennem høje bjerge af opgravet jord og pa trappegangen møder man 

stabler af mursten. 

Alt dette tilsyneladende endeløse og frygtelig irriterende roderi dækker 
imidlertid over et kæmpe projekt, der uvægerlig må fremkalde den største 
beundring hos den, der trodser støjen og støvet og dykker ned i dybet for 

at se hvad det altsammen er. 

Projektet består simpelthen i at RC indretter et nyt og større maskinrum . 
i stueetagen mellem opgangen Falkoner Alle 3 og Howitzvej. Dette blev 
nødvendigt som følge af beslutningen om at anskaffe en tvillingebror til 
den eksisterende 1604-maskine, der i øjeblikket er installeret på anden 
sal. Den ny maskine vil efter de sidste forlydender blive fløjet fra 
New York omkring den 25. i denne måned og al indretning af lokaler skal væ- 
re færdig inden dette tidspunkt af hensyn til de amerikanske teknikere 

der skal installere vidunderet. 

Installation af disse sarte elektronregnemaskiner - datamater, som de nu 
hedder på dansk - kræver som bekendt et passende køleanlæg, og det er da 

også tilfældet her. Installationen af køle- og ventilationsanlægget, der 
er den største og iøvrigt den mest imponerende delentreprise i hele pro- 
jektet, beløber sig til ca. 1/2 million kroner. Anlægget installeres



  

i en del af første kelderetage, der tidligere blev brugt til garageplads, 

umiddelbart under det kommende maskinrum og dækker et areal på ca. 200 mø”. 

I dette rum er på rekordtid opstillet blæsere, varme- og kuldevekslere, 

pumper, kar for kølevand, kompressorer, eltavler og en mængde automatisk 

reguleringsudstyr såsom termostater, pressostater, magnetventiler etc., 

og der er opsat utallige ventiler og haner og trukket i hundredvis af meter 

rør i alle tænkelige dimensioner indbyrdes meilem de mange kæmpestore en- 

heder og fra selv anlægget gennem to etager til terraesen ud for anden sal, 

hvor tre enheder for køling af kølevandet er opstillet. 

Driften af køleanlægget og selve regneanlægget kræver så megen energi at 

det økonomisk har kunnet betale sig at opstille eget transformeranlæg og 

få elektrisk effekt fra højspændingskablerne på Howitzvej. Deraf grave- 

riet på gaden. Transformeranlægget er installeret i anden kælderetage un- 

der køleanlægget. 

Indbyrdes mellem køleenhederne i kælderen og op gennem gulvet til stueeta- 

gen og herfra videre hen under loftet i maskinrummet er trukket ventila- 

tionskanaler med dimensioner s& store at samtlige RCs medarbejdere mageligt 

kunne rummes deri. Kanalerne bliver ikke synlige, idet der ophenges for- 

sænkede lofter, bl.a. af hensyn til lyddempningen. Gulvet er hævet på 

sædvanlig måde så kabler kan trækkes uhindret mellem centralenhed, båndsta- 

tioner og andre ydre enheder. 

Maskinrummet bliver synligt fra gaden, idet der er opsat glasvægge mellem 

selve rummet og de normale forretningsvinduer. Bagtil - ligeledes afskær- 

met fra maskinrummet med glasvægge - opstilles tre konverteringsanlæg med 

hjælpeudstyr. Her bliver iøvrigt også indrettet et kundehullerum ligesom 

der bliver speciel elevatorforbindelge med de to kælderetager, hvor der 

desuden bliver papirlager på ca. 35m‘, og med første og anden sal. 

I den såkaldte gamle kantine på første sal, der aldrig blev indrettet som 

sådan, indrettes tre rum til kørselsadministration og reception. Herfra 

bliver der udover elevatorforbindelsen en trappe direkte til maskinrummet i 

stueetagen, idet der er hugget hul i gulvet i hjørnet af kantinerumnet. 

Når den nye maskine ankommer vil den straks blive installeret i det nye rum, 

i første omgang med 4 båndstationer, en måned senere med yderligere 4. Her 

vil den blive indkørt, og når den i løbet af foråret forhåbentlig virker 

efter hensigten, vil den blive taget i brug som aflastning for maskinen på 

anden sal. Når alt er gået godt i en måneds tid vil den så i en uges tid 

overtage al kørsel, mens den "gamle" maskine flyttes ind i stueetagen, hvor- 

efter det endelige mål skulle være nået. 

Maskinrummet på anden sal vil herefter blive et rent GIER-orienteret rum, 

idet GIER 3 flyttes ned fra tredje sal i den "gamle" Rialtobygning for 

at stå sammen med GIER 1 og evt. konverteringsudstyr. 

P.S. Gad vide hvordan direktionen mon har tænkt sig at fejre indvielsen?
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